泉丰政综〔2025〕86号

泉州市丰泽区人民政府关于
提请审议2025年第二批地方政府债券转贷
收支及预算调整方案的议案
丰泽区人大常委会：

福建省财政厅下达我区2025年第二批政府债务限额45300万元，其中：新增专项债务限额45300万元。根据《福建省财政厅关于下达2025年第二批政府债务限额的通知》（闽财债管〔2025〕17号）文件要求，现就第二批政府债务限额45300万元债务收支纳入预算管理，提出2025年我区预算调整方案。
一、我区新增地方政府债务限额情况

按照中央债务限额管理规定，年度地方政府债务限额等于上年地方政府债务限额加上当年新增债务限额(或减去当年调减债务限额)，我区地方政府债务限额情况为: 2024年12月31日，《福建省财政厅关于收回部分政府专项债务限额的通知》（闽财债管〔2024〕45号）省财政厅调整2024年债务限额减少3829万元，（其中：一般债务限额减少9736万元、专项债务增加限额5907万元）。经调整2024年我区政府债务限额662880万元（其中：一般债务限额161232万元，专项债务限额501648万元）。2025年2月新增第一批债务限额17670万元加上本次新增第二批债务限额45300万元后，我区政府债务限额调整为725850万元（其中：一般债务限额163747万元，专项债务限额562103万元），地方政府债务余额调整为702308.19万元（其中：一般债务146938.19万元，专项债务556252万元），我区债务余额控制在省财政厅下达的债务限额内。
二、对新增地方政府债务限额要求

    按照“资金跟着项目走”的原则，安排用于经省政府审定的专项债券项目。

三、预算调整方案
根据上述文件要求，我区2025年政府性基金预算作如下调整：
1.增加地方政府专项债务转贷收入45300万元
2.增加政府性基金预算支出45300万元。其中：①用于丰泽区污水处理提质增效项目（二期）20000万元；②用于泉州软件园二期市政基础配套设施工程4000万元；③用于福建省人工智能产业园（泉州园）基础配套设施提升改造项目（一期）3000万元；④用于泉州数字经济产业园标准园区A区3500万元；⑤用于知创产业园核心园区工程2000万元；⑥用于泉州至厦门至漳州城际铁路R1线（泉州段）12800万元。
按照上述调整方案，政府性基金预算收支平衡。2025年初安排政府性基金转移性收入105045万元，调入资金25193万元，上年结余27115万元，合计157353万元，加上今年第一批下达新增地方政府专项债券转贷收入15155万元和本次下达的新增地方政府专项债券转贷收入45300万元，2025年政府性基金预算收入调整为217808万元，支出相应调整为217808万元，其中：政府性基金预算支出调整为179600万元，债务还本支出8208万元、调出资金30000万元不变。
以上议案，请予审议。
附件：丰泽区2025年政府性基金预算收支计划调整表
                       泉州市丰泽区人民政府
                       区长：
                                 2025年5月23日
附件
丰泽区2025年政府性基金
预算收支计划调整表

 单位：万元

	收入项目
	年初计划数
	第一次调整数
	本次调整数
	调整后计划数
	支出项目
	年初计划数
	第一次调整数
	本次调整数
	调整后计划数

	一、非税收入
	——
	——

	——
	一、政府性基金预算支出
	119145
	15155
	45300
	179600

	城乡社区支出
	92205
	——
	——
	92205

	政府性基金收入
	——
	——

	——
	其他支出
	9955
	15155
	45300
	70410

	二、转移性收入
	157353
	15155
	45300
	217808
	  其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
	9315
	15155
	45300
	69770

	政府性基金转移收入
	105045
	——
	——
	105045
	    其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出
	9315
	15155
	45300
	69770

	上年结余
	27115
	——
	——
	27115
	  彩票公益金安排的支出
	640
	——
	——
	640

	债务转贷收入
	——
	15155
	45300
	60455
	债务付息支出
	16885
	——
	——
	16885

	地方政府专项债券转贷收入
	——
	15155
	45300
	60455
	债务发行费用支出
	100
	——
	——
	100

	调入资金
	25193
	——
	——
	25193
	二、转移性支出
	30000
	——
	——
	30000

	调出资金
	30000
	——
	——
	30000

	三、债务还本支出
	8208
	——
	——
	8208

	地方政府专项债券还本支出
	6290
	——
	——
	6290

	抗疫特别国债还本支出
	1918
	——
	——
	1918

	四、年终结余
	——
	——
	——
	——

	收入合计
	157353
	15155
	45300
	217808
	支出合计
	157353
	15155
	45300
	217808

泉州市丰泽区人民政府办公室              2025年5月23日印发

— 2 —
— 1 —